50
P. Scipio venit in Hispaniam. C A P. X I I I .

538.

HI c status rerum erat cum Cn. Scipio datis ad senatum litteris, militem in supplementum & commeatum quantum maxime possent mitti postulavit. Äqua Patribus petere v. 15 est. Cornelius Scipio prorogato post consolatum imperio ad fratrem destinatur initio sequentis anni, qui fuit ab Vrbe condita quingentesimus trigesimus octauus. cum triginta longis navibus, octo millibus militum, magnoque commeatu, Tarragonis portum tenuit, exequato cum forte imperio bellum administraturus. Ii consilio inter se communicato, exulum Saguntinoru[m] rogatu, cum in patriam redire, & iniurias vindicare cupe-

rent,

rent, Saguntum copias promouent. In ea vrbe Hispanorum obsides modico præsidio à Bostare præfecto tenebantur. Ea res Hispanorum plerasque ciuitates morabatur: ne defectionis ad Romanos culpam suorum capitibus luerent. Acedux nobili loco Sagunti natus, ad Romanos propensus & insigni aliquo officio satagens eorum promereri gratiam, præfecto clam conuento persuadet, vt obsides redderet Hispanis. nulla re magis quam fide hominum studia excitari. Id cum Bostari homini minime malo esset persuasum, obsides reducendi cura desumpta, Acedux monitis prius Romanis de media nocte profectus, in eorum induxit castra. sic per eos cognatis redditii, magnam Romanis ab iis populis benevolentia adiunxere. Orta ex his rebus lætitia ne Romanis sincera esset Cannensis clavis fama effecit. Peracto enim Cn. Seruili consulatu, noui Coss. creati, L. Æmilius ex nobilitate, è plebe nouo exemplo Terentius Varro, cuius importunitate tanta clades accepta est. Diuiso inter collegas imperio, ita vt alternis diebus imperarent, Æmilio detrectante certamen, Varro quo die imperii summa penes ipsum erat, configere non dubitauit, collega prosequente, magis ne defuisse reipublicæ videretur, quam quod consilium probaret. Ad Cannas Apuliae vrbum ad oram Superi maris, vbi vtraque castra erant, pugnatum. prælrium atrox sanguinemque fuit. quadraginta duo millia peditum è Romano exercitu strata sunt, equites tria millia. cecidit & Consul Æmilius, repudiato qui ad fugam offerebatur equo. capta duodecim millia capitum. Annularum modios tres cum dīmidio Mago Annibalis frater Carthaginem legatus de victoria detulit, ostentauitq; in senatu, ad indicium, 20 quam multi ex nobilitate, quæ sola annulis aureis vtebatur, in ea pugna periissent. Post eam cladem tanta Romæ repudatio fuit, vt iuuenes primarii de Italia deserenda deliberauerent. Ne Romanum imperium penitus concideret, modica temporis mora factum est. omnino Italique vrbes non paucæ eius clavis fama ab amicitia populi Romani abductæ multæ retentæ in Hispania ne foedus cum Romanis maturarent. nam noui motus ne existerent Scipionum prudentia factum est. Quo tempore eorum diligentia atque auctoritate Tarrauco quidem in Hispania ædificiis atque mœnibus amplificata, coloniæ Romanæ iure donata est. Carthagine autem quamuis Hannone multum repugnante atq; in eo rerum momento nouo foedere vinciendos Romanos in senatu disputante, placuit Annibalem atq; Asdrubalem pecunia, classe, & supplemento, prout ipsi expetierant iuuare. magnis delectibus Afrorum atque Numidarum millia quadraginta conscripta, atque ex eo numero continuo ad Asdrubalem, qua parte resp. magis laborabat, quatuor millia pedites missi, equites quingenti. Horum Duci Magoni cura data, nouas & maiores copias conscribendi in Hispania peditum, equitumque, ad retinendum extendendumque in ea prouincia imperium.

Asdrubal Italiam aditu prohibetur. C A P . X V .

M O V E B A N T V R in extrema Hispania Tartessii, ferox hominum genus Duce Galbo Asenaque vrbe capta, vbi Poenorum comeatus & frumentum erat. Iis Asdrubal 40 motibus compressis, litteris Carthagine missis, continuo in Italianam maturare iussus est Annibali fratri supplementum allatus. Graue id mandatum fuit, multorumque animos in Hispania ad Romanos auertit. sed re necessaria compulsa, accepto successore Bomilcaris filio Himilcone, eoque prouinciae arcana edocto, & rationem belli in posterum administrandi, magis denuo delectibus tota prouincia habitis, & pecunia maxima in stipendum imperata, signa versus Iberum mouit, anno ab Vrbe condita quingentesimo trigesimo nono. Scipiones de patriæ periculo solliciti, si Asdrubal in Italianam peruenisset, ne à duobus exercitibus oppimeretur, ab Annibale toties victa, Punicæ distinctionis oppidis impugnandis ab Italique cogitatione aut auertere penitus aut morari constituit. Vrbem à propinquuo fluvio Iberiam dictam tentare visum est. Asdrubal contra ea prius vrbe munita, alteram vrbum Romanis addictam iis in locis circumfudit. Accurrunt Romani Duces, Iberiæ obsidione soluta. Castra castris collata primum, deinde levibus vtrinque præliis dimicatum, postremo totius dimicationis signo proposito totis viribus & copiis concursum est. Non de Hispaniæ modo possessione, sed de Italique orbisque imperio certamen erat. Romani non fecus ac si pro mœnibus ipsisque vrbis Romanæ portis acriter pugnantes vicere hostes. Fuga initium ab iis Hispanis factum, qui intimes sensibus à Poenis auersi, inuiti eorum signa sequebantur, longinque expeditionis odio, & ad Romanos propensi. Poeni Afrique tanto præsidio nudati, caspi profligatique sunt, equitatum elephantosq; fuga seruauit. Ipse Asdrubal cum paucis Carthaginé nouam euaserit. Eares ex Scipionum litteris Romæ nunciata, non tam victoria læta fuit, quam Asdrubal

339.

balis in Italiam impedito transitu. Grauis is annus Hispaniae extitit, tum annoꝝ difficultate, tum pestis lue, quæ multos mortales extinxit, Himilcemque vxorem Annibalim & filium Castulone. sic affirmant. Ea causa Romani Patres ad Hispaniensem exercitum comitatum misere, mutuo à mercatoribus pecunia sumpta, propter inopiam ærarii, & quia aduersus Philippum Macedonem, qui icto cum Annibale fœdere, Italiam appetere nunciabatur, noua classis erat comparanda. Mago ea classe, quam in Italiam instructam habebat, Asdrubalis periculo nunciato, iussu senatus Carthagine soluens, atque in Hispaniam perlatus, sexaginta longas naues & duodecim millia milites intulit portum Carthaginis nouæ, vbi Himilco naues eas etiam continebat, cum quibus paulo ante ipse venerat in Hispaniam. Magonis aduentu magna animorum commutatio facta est. Quibus vietiis, vix erat reliquum vbi consisterent in Hispania, ii de reparando bello cogitare cœperunt. Illiturgim eorum antea ditionis, & nunc ciuium defectione alienatam ducunt, & trinis castris obfessam impugnant. Sexaginta hominum millia sub signis erant. Eo Scipiones cum sedecim millibus auxilio profecti, carris atque iumentis frumento onustis in urbem inuenientis, Pœnos nequicquam prohibere conatos, ingenti prælio superarunt: non Asdrubalem modo, sed Magonem, Himilconemq; ex propriis castris ad certamē accurrentes. Cædes maior quam pro viatorum numero fuit. tria millia equitum capta, mille equi in castris reperti, Elephanti quinque trucidati. Incibilim oppidum viginti septem passuum millibus à Dertusa ad Occasum Pœni Duces reparatis viribus expugnare parabant. Eo loco nouo prælio facto, tria millia è Punico exercitu cæsa sunt, pari captiuorum numero: cecidit Himilco Dux præstanti virtute, famaque. Incibilim hoc tempore quidam esse arbitrantur Cheluum oppidum in Valentini regni agro. Illiturgim Andugarum in Baetica, aut Lietor non procul Alcarasso urbe. Sed regionum historiam conquirere non minus quam factorum difficile est, cæca usque adeo Hispaniæ antiquitate. Hæc autumno contigerunt, quo ex Italia nuncius Romanorum latitiam vehementer auxit: Annibalem Capuæ delitiis per hyemem exercitu eneruato, dum Nolam finitimam obsidione premit, acie à M. Marcello viatum atq; in Apuliam reiectum. Duo Hispanorum millia desertis Punicis castris ad Romanos transiisse, magnis pollicitationibus solicitatos. In Sardinia Asdrubalem Caluum, qui cum valida classe ex Africa mittebatur in Italiam, & Arsicoræ viri inter insulanos principis promissis in spem venerat eius insulæ occupandæ, à T. Manlio Torquato ad Calarim prælio viatum captumq; cæsis multis tum Pœni tum Sardis, qui Pœnis militabant. Simul ex Sicilia cognitum Hieroni Regi defuncto Hieronymum eius nepotem diuersissimis moribus, Syracusis in regno successisse. Scipiones bona ex iis rebus spe pleni, certiq; arma repetere cum primū per anni tempus licuisset, copiis in hyberna dimissis, ipsi Tarracone hycmare constituunt. Quo tempore eius urbis murum fuisse perfectum in veteri lapide incisa litteræ declarabant, qui lapis Alfonsi Regis Castellæ eo nomine. XI. ætate extabat, vt eius historia testatur. Tarraco in planicie modica sita est, quæ in mollis atq; rotundi collis fastigio se pandit, mari subiecto ad lapidis iactum, ascensiū ad Ortum arduo, propter continentes rupes. Ad Occasum planicies præcipua amoenitate & prouento consternitur quadraginta amplius millibus passuum, olea, vite, malis medicis consita, pecore abundans & frumenti ferax, quantum ciuibus alendis sit satis: modico interfliente flumine uno ab urbe milliari (Francolinum vulgo vocant, veteres Thulcim.) Eius aquæ ad macerandum limum & canabim, quarum rerum magnus prouentus est, magis quam ad potum aptæ sunt. vna enim aquæ dulcis penuria olim ea urbs cum laboraret, post Scipiones, Romani opere Romano aquæ ductu magna altitudine exædificato, Gaiæ fluminis partem decem & sex passuum millibus in urbem deriuabant. Eo porro bellorum iniuria salutis anno ducentesimo sexagesimo sexto, corrupto, puteus auorum memoria effossus altissime, aquæ dulcis copiam suppeditat, ciuibus, qui nostra ætate septingentas circiter familias efficiunt, murorum vniuerso ambitu duarum millium non amplius capaci.